tantaro, id est quatenus, id est unum significat quod is qui loquitur tu animo comprehensum verbis explicare voluit, cuius quia cognatione nullam habet res ceteras quae eisdem significantur verbi facit, ut non idcirco haec polita in oratione veniant, quia illud positum est. Itaque de verbis plura significandi sunt. Si unus significat quod est mixta una & simplex oratio concipitur. Atque; tamen flatum posita sunt vocabula ita significat plurimum ut corum unum in altero: ex altero accipitur. Nam in uno proprio habet dominum cuius est quo transferuntur, & tanquam demigrat in alienum. Itaque unum proprie & propter aliquid. Cetera transferuntur de illis inter se de illis. In uno significat Equo efficitur nece utari. Ut quae; ex his vocabulis oratio conficitur, ea sententiam multiplicem habeat: habet enim, ut minimum sententiam duplicem. Unum quem verba ex eo quod proprie significat praereferunt, alterum qui inveniunt, ex eo ad quod transferuntur. Nam transferri verbum id dicitur. Ceterum si inveniuntur quod proprie significat, aliud significare quod est simile inveniunt. Quare proprie in oratione non potest quae pro utroque, ponatur. Itaque; utrumque; nobis simul obijciendum: autem; utrum aperte, autem te & e, autem prope oculis, id est ut videamus, autem ut animo ut taciti contemmur. Ut exemplum in gratia inveniunt dico animo fluere & uare me, irrequieti maris, ac Autobus agitati speciem, eorum qui audiunt in cubilibus ostendit. Tero autem una declaro me unum similiter agitari animo, id est quod unico verbo inveniuntur ceterum in oratione allegoria, & metaphora tacita similitudo quaedam. Quia enim in fluere & uare dicit, in boc plane dicit, ut mare fluctibus agitatur. In quo ostendit quod una simul res mare, autem animum, fluitus autem curas, quarum una alterius imago est in corpore inveniunt adducit. Istos porro unius verbi duos sententias, ac tranilat est positarum vocum duas sententias multum inter se differre, ex eo perficitur, quod externas inveniuntur, quae in vocabula proprie faciunt, non

90 CANTAR DE LOS CANTARES

el sentido propio; el que habla no se dirige propiamente a él, pues el discurso alegórico no se hace para declarar las cosas que propiamente significa. Y así, no es el sentido propio, sino es, como yo suelo llamarlo, cierto sonido de palabras o, como lo llama Bernardo, la superficie literal o el tono y corteza de la letra;

hay quien lo llama inteligencia histórica, como hizo Orígenes, aunque como no es el sentido propio, así no podrá ser dicho sentido histórico o literal. Mas otro es el verdadero sentido interior del discurso, pues a él se refiere propiamente el que habla y para declararlo y explicarlo formula la oración, y por ello debe llamarle sentido histórico, porque es el propio y principal propósito del que habla o escribe. Es llamado sentido histórico el que el hablante o escritor se propone explicar propiamente con palabras propias o figuradas. Y así, será sentido histórico éste que digo, y al que para explicarlo se transfieren las palabras, porque es el propósito del escritor; y el mismo también será llamado místico, porque es interior y figurado, esto es, expresado con imágenes y figuras tanto de palabras como de cosas; y puede ser dicho también espiritual por las cosas de que trata, las cuales si pertenecen al culto divino del ánimo y a la institución celeste, se hable de ellas lo que sea, el discurso será llamado espiritual. Como es interior el sentido de este cantar, que es al mismo tiempo histórico, por ser propósito del escritor, y místico, por estar expresado con figuras interiores de palabras y cosas, y espiritual, porque se refiere a la enseñanza del ánimo en doctrina celeste.